Propo-

Proponemus autem primo, priuilegia ipsa Clericorum. Deinde aliquid dicemus de eorum iuribus, que vocari solent beneficia Ecclesiastica; & demum de iis que decimatum nomine intelliguntur.

## SECTIO I.

## De Priuilegiis Clericorum.

## SUMMARIUM.

61. Priuilegia Clericorum quedam sunt canonis, & quadam fori.  
 62. Quæ sim prioris generis.  
 63. Quæ posterioris generis.  
 64. Talibus priuilegiis Clericus renuntiare non potest.  
 65. In tribus casibus Clericus in manu laici iurare non potest.  
 66. Clericus vocans in ius, coram Iudice laico alium Clericum peccat mortaliter; & quando de Indice indicante vocatum, idem sit dicendum.  
 67. Talia priuilegia nulla lege aut consuetudine tolli possunt sine Papa authoritate.  
 68. Neque item præscriptione etiam longissimi temporis.  
 69. Papa non potest cum laicis dispensare circa priuilegia, exemptiones, & immunitates Clericorum sine horum consensu.  
 70. Casus aliqui excepti.

61. Priuilegia plurima sunt istiusmodi: quæ omnia Concilium Tridentinum in sess. vltima cap. 20. De reformati, innotauit. Reuocantur vero ad duo genera, nam quedam sunt spiritualia, quæ cum spectent ad ius canonicum, dicti solem priuilegia canonis: quædæ vero temporalia, nempe immunitates & exemptiones à iudicis, muneribus, & oneribus ciuilibus, quæ ex eo quod spectent ad forum civile, dicuntur priuilegia fori.

62. Prioris generis autem quedam ad honorum acquisitionem spectat; vt quod soli Clerici possint beneficia Ecclesiastica habere ex cap. Cum adeo, De re script. & ex cap. Literis, De transact. & ex cap. 2. De institutionibus. Item quod soli possint habere officium Ecclesiasticum vel iurisdictionem seu potestatem aliquid statuendi in Ecclesia ex cap. In noua actione, & ex cap. Non placuit 16. quest. 7. & ex cap. Decernimus, De iudicis. Quedam autem spectant ad malorum depulsionem: vt illud, quo in cap. Si quis suadente diabolo 17. quest. 4. subiicitur ex excommunicationi, qui in Clericum violentas manus iniecerit.

63. Posterioris generis vero suntilla, quibus eidem censuræ, alisque penis subiicitur, qui derogant Clericorum priuilegiis & immunitatibus. Talia, quantum huic instituto sufficere videbatur, tractata sunt ante lib. 13. numer. 2. 9. & pluribus in præced. lib. nono, in expositione canon. decimi quarti, & sequentium Bullæ Cœnæ Domini.

64. Meminisse autem debent Clerici non esse sibi liberum, renuntiando talibus priuilegiis, se subiicerre laico iudicis ex cap. Si diligenter, De foro competenti; ubi ratio tangitur, quod ea induita sunt non quidem personis priuatim, sed communiter toti ordinis clericali: neque priuatum pacto derogetur iuri communii: vnde sit, vt talis renuntiatio illicita sit & inutilida, etiam si firmata sit iuramento: quod non obligat: quoniam illa sine peccato seruari nequit ex eodem cap. Si diligenter.

65. Addo neque esse illis permisum iurare in manibus laicis, ex cap. penult. 22. quest. 5. Quod in præced. libro 18. num. 17. annotauimus, verum esse solummodo in tribus casibus, quorum primus est; cum iuramentum exigitur praestandum laico tanquam superiori. Alter, cum exigatur iuramentum calumnia. De quo dictum est in præced. libro 18. cap. 8. sectione posteriore. Tertius casus est, cum in actu testificandi iuramentum exigitur, de quo vide dicta in memorato num. 17.

66. Adde quoque ex citato cap. Si diligenter, & ex cap. Inolita, & ex cap. Placuit 11. quest. 1. non esse licetum Clerico vocare in ius alium Clericum coram Iudice laico: idque esse peccatum mortale tam in Clerico vocante, quam in

Iudice indicante, prout Sylvest. in verbo Iudex, t. quest. 2. num. 3. notat; & ostendunt penas graves, quas indecanones statuunt, ob ipsum imponendas, tum amissionis eius quod cuiuscum fuerit tali iudicio, tum depositiois à suo loco seu gradu dignitatis, tum demum excommunicationis. Quas tamen penas aduerte nos incurvi ante condannationem Iudicis, vt notat glossa ad citatum cap. Si diligenter, verbo. Causam perdant: Neque eas in Iudice laico (quod addit Sylvest. in sequentium. 4.) habere locum: tum quando Clericus indicatus traditus fuerit curia seculari: tum quando ad tale iudicium interuenient Episcopalis autoritas, vel alterius qui in Clericum indicandum habuerit iurisdictionem quasi Episcopalem; tum demum in casibus exceptis, de quibus egimus in præced. libro 9. in explicatione 15. excommunicationis bulle Cœna Domini notab. tercio seu num. 351.

Nota vero, quod eti olim Iudex laicus poterit Clericum ad suum forum trahere de licentia Episcopi, iuxta cap. Clericam it, quest. 1. id tamen, ut videlicet glossa finali notat, iam reuocatum est per cap. Si diligenter, De foro competenti. Nihilominus quando Ecclesiasticus (cul cuiusmodi licentia dari permititur in cap. Significati, eod. tit.) non adest iatis idoneus, potest adhuc Episcopus laicū constitutio Iudicem delegatum (non item Ordinarium) in causa sui Clerici mere temporali ex glossa ad cap. 2. De iudicis, verbo Non presumant. Ratio esse potest tum necessitas virgens; tum quod prohibito dandi tales licentiam fuerit tantum ut laici impedirentur sibi assunere tractationem spiritualium, prout eadem glossa insinuat. Et gruechter eidem capitulo.

Caterum proposita priuilegia nulla lege, vel condine posse tolli sine Papæ authoritate, haberet ex cap. Clerici, De iudicis. Ratioque est, quia tam lex, quam consuetudo irrationalis, nullam habet vim: quodquidem, vt D. Thom. 1. 2. quest. 96. art. 4. notat, lex habens vim, accipit eam a lege æterna, a qua derivatur, iuxta illud Prouer. b. 8. Perme Reges regnare, & legum conditores iusta decernunt. Irrationalis autem non derivatur a lege æterna, ut manifestum est. Nam quod ea, de qua loquimur, lex vel consuetudo irrationalis censenda sit, patet ex eo, quod nequeat seruari sine peccato mortali, coque tam gravis, ut pro illo excommunicatione ipso facta in currenta sit, impedita per cap. Nouerit. De intentia excommunicationis, & canonem 15. Bullæ Cœna Domini.

Negi; opponi potest legitimæ pœnitentia, ex qua consuetudo vim accepit. Nam talis nequit hic locum habere. Primo enim debet in ea, ex cap. finali, De præscriptionibus, esse bona fides; quam certum est abesse in casu propenso: in quo ageretur, & contra ius tam ciuile quam canonicum, & contra communem Ecclesie proxim. Debet pitezterea esse iustus titulus, ex cap. Si diligenter, De præscriptionibus: quem laicus aduersus priuilegia Clericorum habere non potest, usurpatio bona fidei, & longissimi temporis; quoniam talis communis iuri repugnat, iniustaque est notorie, ac proinde iustum titulum date nequit. Videti potest glossa ibidem, verbo, iustus titulus. Necitem potest habere Clericorum donatione sine auctoritate Papæ: quoniam ea nihil valeret, etiam si interuenient iuramentum, ex cap. Si diligenter, De foro competenti. Et ita in cap. Causam, De præscriptionibus, statuitur, nulla præscriptione temporalis vel concessione Ecclesiastica, aut laicatis persona, possit laici de cimas detinere. Quodque dicitur de decimis, pari ratione dicendum est de ceteris rebus Ecclesiasticis: nempe laicos contra priuilegia Clericorum eas præscribere non posse: arque non aliter, quam per priuilegium seu dispensationem Papæ decidere posse. Postremo debet præscriptio esse cum possessione quieta non interrupta, ex cap. Sanctorum, & cap. Illud, De præscript. qualcum laici violentes priuilegia Clericorum pretendere non possunt: cum quotannis per Bullam Cœna Domini Ecclesia illis resiliat, fulminando in eos severissimam excommunicationis sententiam.

Supereft monendum ut Papa legitimate cum laicis dispenset circa priuilegia Clericorum, requiri horum cōsensum, quando illa fuerint aliquo modo iuris diuini; ut censem-

67.

68.

69.

tur immunitates & exemptiones Clericis ipsis concessa ab Imperatoribus, aut ab aliis Christianis Principibus in suis terris. Nam quod in rebus temporalibus contingit, ut quamvis ea humano iure acquirantur, tamen acqui-  
ta non possint a Domino non consentiente tolli sine ipsius iniuria, diuino iure prohibita. Ita licet priuilegia Clerico-  
rum, quae exemptiones & immunitates dicuntur, prouenienti ipsi beneficio Christianorum Principum, postquam tamen data sunt, non possunt sine sacrilegio (quod peccatum est diuino iuri aperte repugnat) ab eis auferri: prout habetur ex multis canonibus 12. q. 2.

Et certe recta ratio dictat (et ideo in diuinum naturale) illud quod omnes tangit, debere ab omnibus approbari. Vnde id ipsum pro regula habetur de regulis iuris, in sexto, regula 29. Itaque ad excusationem a tali peccato, oportet cum Papæ consensu, quem ius canonicum requiri, concurrens confusum Clericorum, quorum interest, tanquam iure diuino requisitum; & vt ea in re cessef iniuria; iuxta illud, Scienti & consentienti non sit iniuria neque dolus; quod habet regula 27. iuris in 6. Satis esse vero ut consensu sit debitum, licet non sit expressus; argumen-  
to est, quod Summus Pontifex, quando Ecclesia nec fias, aut iporum Clericorum culpa exegerit, possit eis etiam nolentibus derogare in talibus priuilegiis. Sic enim multi dantur ca-  
sus, in quibus Clerici criminosi, in iure canonico illis pri-  
uantur. Eos propositum, & quantum sufficere videba-  
tur huic instituto, expoñimus: tum lib. 9, in explicatione canonis vltimi Bullæ Cœnæ Domini notab. 4. tum in ex-  
plicatione cap. Si quis suadente Diabolo 17. q. 4. tra-  
dita in appendice ad primum librum primæ partis cap.  
18. sub fine.

Sunt autem isti: Primus, cum Clericus fuerit degradatus, aut depositus realiter. Secundus, cum initiatu-  
sueit tantum prima tonsura, aut minoribus ordinibus: et si enim priuilegio canonis gaudere possit (quod à Congre-  
gatione Cardinalium responsum esse bene testatur Paulus Comitolus in lib. 6. Responsonum Moral. q. 20.  
num. 2.) non tam priuilegio forte Concl. Trident. sess.  
23. cap. 6. De reformatione, nisi beneficium Ecclesiastico  
habear aut habitum & tonsuram clericalem gerens, alicui Ecclesiae de mandato Episcopi inserviat, autin Cle-  
ricorum seminario, aut in aliqua schola vel viuerisfrate de eiusdem licentia versetur tanquam ad maiores ordines  
promouendus. Tertius, cum Clericus se facit ioculatorum. Quartus, cum se miscet enormitatibus. Quintus,  
cum inuenitur in flagrantia delicto, vel in illius praesenti periculo. Sextus, cum est bigamus, hoc est, qui vel viduam duxerit, vel secundam vxorem virginem, sicut priorem. Septimus, cum neq; tonsura, neque vestium genere quid-  
quam præsefert de clericatu, nec tertio monitus ab Epis-  
copo se emendat. Octauus, cum conjugatus, aut cœlebs quidem, sed incedens vt laicus, sine tonsura & habitu cle-  
ricali exercet officia macellariorum, tabernariorum, & similia Clericis prohibita, nec ter etiam monitus se emen-  
dat. Nonus. cum post crimen commissum effectus est Clericus in fraudem, vt effugeret iudicium faculare. Deci-  
mus, cum impune debaccharetur in cædem laicorum, nec  
ipsius superior Ecclesiasticus veller remedium adhibere.

## SECTIO II.

## De Beneficiis Ecclesiasticis.

## SUMMARYM.

- 72 Agentes de beneficiis Ecclesiasticis.  
 73 De nomine beneficij quod ad res Ecclesiasticas translatum sit  
 à seculari militia.  
 74 Vnde caperim Ecclesiastica beneficia.  
 75 Quatenus beneficia sunt influita iure humano.  
 76 Quatenus diuino.  
 77 Licitum est Ecclesiam esse opulentam: nec licet laico earum bona usurpare, eo quod Ecclesiastici illis male stantur.  
 78 Explicatio eius quod in definitione beneficij dicitur, ipsum esse insuperendi bona Ecclesiastica.

- 79 Explicatio eius quod in eadem sequitur, toto vita tempore constitutum ad Ecclesia.  
 80 Explicatio reliquorum que in eadem habentur.  
 81 Penso clericalis non est beneficium, & modi quibus cognoscis potest in ad bona Ecclesiastica, esse proprie beneficium.  
 82 Diuisio beneficij Ecclesiastici in suas species.

D E his in iure canonico, pauca quidem apud Gratianum habentur, & satis confuse causa 1. q. 2. & 3. & causa 21. q. 1. & 2. sed in aliis libris eiusdem iuris, multi sunt tituli, qui ad ea pertinent: vt De electione, De iure patronatus, De prebendis, De concessione prebendæ, aliquorū alii quoq; per se facile obseruare poterit. Praeter eiusdem iuris interpres & Summarios plenam de illis tractationem instituisse Joannes de Selua in tractatu quadripartito quem inscripti de beneficiis, & Rebuffus, qui composuit praxim beneficiorum, Corasius, qui paraphrasit in vniuersam sacerdotiorum & beneficiorum materiam quatuor partibus distinctam elaborauit: quibus ex recentioribus accesserunt tum alij, tum Petrus Gregorius in lib. 17. Syntagmatum iuris, & in lib. 1. Partitionum iuris canonici tit. 27. 28. & 29. tum ex nostris, Joannes Azor in 2. parte Moral. Instit. à libro tertio ad decimū, latissima tractatione: breuiore vero, Leon. Lessius De iust. & iure lib. 2. cap. 34. Nos ea ex quibus pender iudicium de peccatis, differemus in sequenti tomum, in quo cum dicetur de sacramento ordinis, illa erunt tractanda; tanquam scitu necessaria ad plene ferendum iudicium de peccatis initiatorum ipso ordinis sacramento: contenti hic attigisse, que spectant ad illa quoad se vnde intelligatur, quod est bonus loci proprium; ipsa de se sufficientem sacrilegij materiam esse. Ac quæ se offerunt in presentiarum consideranda sunt nomen, origo, propria ratio seu natura, & varietas beneficiorum Ecclesiastico-  
rum.